Foi aprovado por unanimidade dos votos, sem emendas, em única discussão, na
Sessão Legislativa Ordinária hoje realizada,

o Projeto de Lei n° 117/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo"

22/05/2018

-(e~ (4 ~ir(
- som

-

2.018.

CARLO BERTO DIAS MARQUES A TONI
Vice-Presidente

Secretário 1° Secretário

RESOLUÇÃO N° 5.022, DE 22 DE MAIO DE 2.018.

A Mesa da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga faz publicar a
seguinte Resolução:

A Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,
usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
do Município de Ibitinga, de 05 de abril de 1990.

RESOLVE,

APROVAR, de acordo com o deliberado pelo Plenário
na Sessão Legislativa Ordinária, hoje realizada, por unanimidade dos votos dos presentes, sem
emendas, em única votação, o Projeto de Lei de autoria da Prefeita Municipal da Estância
Turística de Ibitinga que "Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação de SP — SDECTI dentro do
Programa PATEM"; Tudo conforme consta do Processo Legislativo n° 117/2018.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 22 de maio de

JOSÉ A 	 CIDO DA ROCHA 	 MA 7  O ANT NIO DA FONSECA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

JOS 	 CIDO DA ROCHA
2° Secretário

Sala das Sesões "Dejanir Storniolo", 22 de maio de 2.018. rs

RTO DIAS MARQUES
Vice-Presidente

O ANT O IO DA FONSECA
1° ecretário

ShirTf l lenrique de Carvalho Ruedas
Diretora Legislativa

dois) de maio t dois mil e dezoito (2.018).

-).~eiet -((/)&44C0( adóirt -som
_ goda/L9racealch, Co/ociack -

RESOLUÇÃO N° 5.022, DE 22 DE MAIO DE 2.018.

Autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio
com a Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação de
SP — SDECTI dentro do Programa PATEM.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com a Secretaria de
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação — SDECTI do Estado de São
Paulo, objetivando execução do Programa de apoio tecnológico aos municípios (PATEM).

Art. 2°. O poder executivo, após firmado convênio, enviará lei orçamentária específica e
respectivo plano de trabalho.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Reg ada na Secretaria da Câmar. Municipal da Esta. eia Turística de Ibitinga, em 22 (vinte e

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ipt
Pag. 1 de 8

MINUTA - PLANO DE
TRABALHO

Natureza do Trabalho Avaliação das atuais condições da estrutura e de aspectos
de acessibilidade com base na norma NBR 9050. do
Teatro Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Secretaria de Desenvolvimento Econômico. Ciência.
Interessados -

	 Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo — SDECTI
Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Ibitinga

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO

Conforme solicitação da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. Ciência.

Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo (SDECT1). por meio do Oficio

SCTI 050/2018 foi elaborado este piano de trabalho para avaliação das atuais

condições da estrutura e de aspectos de acessibilidade com base na norma NBR 9050

do Teatro Municipal da Estância Turistica de lb-tinga — SP

2. METAS

2 1 Estruturas

• Reconhecimento geral da obra. Levantamento e exame da documentação

técnica existente tais corno projetos estruturais. memoriais de calculo.

laudos técnicos projetos de reforma alterações etc.

▪ Verificação geométrica dos elementos estruturais. nas áreas de interesse e

possiveis de acesso

▪ Inspeção visual das partes aparentes da estrutura com identificação e

mapeamento das principais anomalias observadas por meio de registro

fotográfico e desenhos esquemáticos

étiáirt -SP

- /teta/ &ra d de. OS"dado. -

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

a - 	 á>)rcuz ' -u/)(Atieci 	 0)91 	 —

- getiaihd&racio~dek 03"ex744 _

Pag. 2 de 8

• Verificação da estabilidade estrutural da cobertura considerando os

carregamentos a serem instalados sendo eles sistemas de acústica

climatizaçáo e sonorizaçao

•
Execução de prova de carga na região de orculaçao entre a escada de

acesso ao mezanino e a sala de exposição. e

• Elaboração de Relatorio Técnico contendo os resultados dOS trabalhos

realizados

Observacoes  importantes

•
Não fazem parte do escopo desta atividade, a verificação do protele

estrutural. elaboração de projetos. quantitativos e orçamentos:

• A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de lbitinga devera

Fornecer toda documentação teeniça disponivel projetos estruturais.

memoriais de cálculo. laudos tecri , cos, projetos de reforma alterações.

etc.

Fornecer os carregamentos por metro quadrado dos sistemas de

acústica, climatuação e sonorização, a serem instaladas na estrutura

metaliea de cobertura e tampem detalhes das `.rações na estrutura

e Mão de obra para remoeao e reconstituição do revestimento de -

argamassa, cobnmento de concreto. forros e divisorias nos locais a

serem indicados:

.• Fornecer materiais c mão de obra para montagem de torres de

andaund com aproximadamente 12 rh de altura, para inspeção da

estrutura de cobertura nos iocais a serem indicados O andaime deverá

conter• base de 2 x 2 m, escada. guarda corpo, base adicional frontal

para ambos os lados da torre e estaiamento.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

- ra/r,fia;tetowxticlo C3a4Tiack-

ir
Pag. 3 de 8

F ornecer agua 	 m'r de hidrantes ou caminhão p.pa com marigJeira

para execuçao da prova de carga

2.2 Acessibilidade

• Inspeção visual da edificação, verificando-se a forma e a disposição de

ambientes e elementos aa edificação quanto á acessibilidade' áreas para

circulação e manobras. presença de espaços especificos para pessoas core

mobilidade reduzida, pessoas obesas. pessoas em cadeiras de rodas Serão

contemplados acessos. circulação vertical e horizontal, plateia. camarins.

palco. sanitarios. bilheteria, locais de exposições. cate e área administrativa.

A avaliação cera realizado com base na norma NBR 9050

Observaçoes=antei

• Não faz parte do escopo desta atividade. a verificação de aspectos como a •

durninaricia de ambientes ou referentes à força necessaria para aconar

equipamentos por exemplo.

• Serão indicadas as eventuais não conformidades da edificação á norma NBR:

9050. como descrito no item 2.2. Não serão feitos projetos arquitetõnicos

nem geradas recomendaçoes para a correção de eventuais inadequações.

3. FASES DE EXECUÇÃO

Para a realização deste plano de trabalho, as seguintes atividades serãO

desenvolvidas

Estruturas

a Reconhecimento geral da obra e exame da documentação técnica fornecida;

ti. Preparação de desenhos tecnicos para verificação geométrica e inspeção

visual.

c Verificação geométrica dos elementos estruturais. nos locais de interesse.

d. Inspeção visual com registro fotográfico:

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

r.66~(ct
-~eict tvorYicycz b aitrinfa - SP

- gaittictifyctewn,a/(k.(730zrd,zdu_

Pau 4 de 8

Previsão dos deslocamentos para prova oe carga ,

Verificação da estabilidade estrutural da cobertura,

g Execução de prova de carga

Elaboração de desenhos com indicação das fotos com as anomalias

observadas, e

Analise dos resultados e Emissão de Relatório Técnico

Acessibilidade

a Análise de proletos eia edificação,

b Visita técnica a echhcaçao com registro fologralic,o e. se necessario. mecfições

de dimensões de elementos como. por exemplo espelhos e pisos do

escadas. largura de corredores, elo

c. Verificação do atendimento dos critérios e requsitos presentes na norma NER

9050 aplicáveis a teatros. corno indicado no itern 2.2

d Análise dos resultados.

e. Emissão de Relatório Técnico.

4 COMPOSiÇ AO DOS CUSTOS

4.1 Recursos Humanos

O IPI disponibilizara urna equipe constit,: ,da por urolissionals de nivel superior e

temiam de nivel médio, conforme apresentados no Quadro 1.

Categoria 	 L  %/sor deo horas (RS) 1  ~adis tte horas

n3 	 8 575 63 	 44
- .. 	 _.

r., :; 	 27 29 St 	 1P.,

P1 	 51. 1.8 1 ti s3 	 S20 _

PA 	 5.706.40 	 8C
. 	 ._.. __ 	 _.. 	 .

I 	 T3 	 44 805.60 	 540

T2 27'724.70 	 420
.... 	 .... 	 ... 	 ._... ___._ .._ ....— ._—... ..._ 	 -i

Total: R$ 165.077,18

ãuadsCi 1 .- Categorn; oeproles-jo..ie", .envoVesos na71ciiçáã--"Oos ie.inaiiiá

prinoStUN

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.carnaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

e

t.

d'Ç

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - !Pitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

C e/i~tq cie adáupt - SP
- tafricd L9rceeic 	 -

Pág. 5 de 8

4 2 Hospedagem e Alimentação

Estimam-se 35 charlas com pernoite e 13 diárias sem pernoite que

correspondem às despesas de alimentação e hospedagem dos profissionais da equipe

técnica para os trabalhos de campo e eventuais reuniões com setores da Prefeitura. O

lotai estimado das despesas e de RS 12 070.00 (doze mil e setenta reais)

4 3 1 ransportes
Para os trabalhos previstos seta utilizado veiculo do tipo Som ou Ka durante 2'

dias de uso eletivo do veiculo. Os gastos orevistos encontram-se especificados no

Quadro 2.
. ......._ —

i Veiculo 	 Aluguel Combust vai
•

Cimbro

---•

Sn.n ot. Ka 	 RS 1 732 5ti 	 RS 1 C78 4J 	 Ibilinga

, Sedam 	 - 	 __.... 	 ..... .....

Total R$ 2.810,96 .... ..... ...

Ou. dtc.) ? Gastas previsto ,i com transporte

4.4 Despesas Diversas

Para a ~alça° dos trabalhos serão necessanos gastos com compra de

materiais e aluguel de equipamentos para inspeção, e compra de materiais de

escritório paia elaboração de planilhas. desenhos e Relatório tecnico. Os custos totais

estimados são de RS 3.18400 (Ires mil cento e oitenta e quatro reais).

5. PRAZO E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

O prazo para realização dos trabalhos previstos é tf* 6 (seis) meses conforme

distribuição apresentada no cronograma físico-financeiro do Quadro 3.

d aittinga - SP
- ?c&jutal:"-Yace~rielc,  0304, 	 -

Pag b de j

Mês 3" 'hW s

• .. 	 - -n-

.- ,hutu•as Recollneumento etal •:, Jtaa I
:

exame da Cocumenlaçao lealn.a lenh"..da
,

Ar.essithwd*de 	 Anahse de unwtoh da . 	 I

riiillikAÇMJ

1 .....r45 Pledaradan ØC dtiWiiirliiN UOM:Vis

Uma venla.adao geofixeo , a e..ospe,,a..

Ar_esstbhglaOn Visita te,, li) ii ed'i , i- iniaa

registro lolograT.ce e se hecessanu mod+does

de demandes de elementos corou. pai

exemplo espelhos e peada de cacadas largura

ao cone:lures elc

menebtos esmavram nos iodam. de warres5e

!

E , I ,  ututab 	 Venlwagrin 	 4K/finei.Ca 	 ias

Ace.s.t.I.Oade Ven deGina0 cl' .venonle”le dos
. 	 ,,t('ribs ,. ,erip,etta, presentes r•a io ,,ea NiElki 	 :

I
•IP!,l? .,40,dares a 'calcos .12, 1. n:1 , , mi .  ..a

i

InSPeçáo visual duo. reystio

tuNiralÉco

A“e,..s.b1.0a41e Anahsc dos resJitadOS e

Holetor d I rende

".•~/nnols,

• fava Oe carga

t %Maura& 	 VeMeraçáO da eslaUd.d44Ie

calnolui ai da edbertala

• i- seuaeas CxeduÇâo de Inova de carda

Fqtrutures ClabOraçac ledke"-erQs `-."
,rd•dayao de 'aios Ode driernaleaS ohm- , vadas

stbdureS Malsim 454 rellulladrs L^hiNa ,

 Retatond I een.c2

1•P 4

I'meemborso
— -

Prendara Parcela I P)

SDEC TI = RS 8C 04 1  79 Prelell, 	 Mi.mcpa. le t slavc a lanht Ga de lb hr.9,4 - RS l•

Segunda Pa(cela (r P)

SDF C TI - 115 ae 94 1  P.' Nedrat Ikaaeepa• 	 Estarca Tur,sbea de R.; lo•ga R$ 1.. 1,29 27

Quadra 3 - Cronogranla us.co-irnanceiro

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

-.~,e.út 	 kt,f,;n2 ~ez -som

_ ga/GkilLçracm4wrid, C73(k _

Pag 7 do 8

6. PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

O valor total constante deste Plano de Trabalho é de R$ 183 142.12 (cento e

oitenta e três mil. cento e quarenta e dois reais e doze centavos), cuja composiçao de

valores e apresentada no Quadro 4

Tipo Valor (RS)

Recursos humanes 	 1P -t 165 077.16
. 	 .

Hospedagem e aiirdentaçao 12 070,00

1 ransoorte e lieenti,..st vil 2.810 96

Despesas Diversas 3.184 OC

Total 	 183.142.12
_ .

cju , acri i h Composaçãc dos Vd1O•BS orçados.

6.1 Participação eia SDECT I

Fica a cargo da SDECT I o montante de RS 160.083.59 (cento e sessenta mil.

oitenta e três reais e cinquenta e nove centavos) O pagamento deverá ser efetuado

em duas parcelas. sendo a pnmeira parcela de R$ 80.041,79 (oitenta mil, quarenta e,

uni reais e setenta e nove centavos) no terceiro Inês. após o inicio dos trabalhos com a

contra entrega do Relatório Tecnico Parc al, e a segunda parcela de RS 80.041,80

(oitenta mil. quarenta e um reais e Oitenta centavos) no sexto més. após o inicio dos

trabalhos, com a contra entrega do Relatorio Teciniece

6 2 Participação da Prefeitura Municipal da Estãncia Turística de lbitinga

Fica a cargo da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga o montante

de RS 23.058 53 (vinte e três mil cinquenta e oito reais e cinquenta e três centavos).

nue corresponde.

a) diárias de campo para os tecnioos do 1P1 er..."Ivjgo no projeto. no valor de

RS 12.070,00 (doze mil e setenta reais). e

.11

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

ti~"cct c4 ~ir - SP
- 	 (73,"chuk -

Pau. 8 de 8

o) participação cio município calculada pelo 1PM - indicie de Participaçac

Municipal no valor oe R$ 10 988.53 (dez mil, novecentos e oitenta e oito rea:s e

cinquenta e três centavos'

O pagamento deverá ser efetuado em duas parcelas, sendo. a primeira parcela

de R$ 11.529.26 tonze mil quinhentos e vinte e nove reais e vinte e seis centavos) no

terceiro mês. apor o inicio aos trabalhos com a contra entrega do Relatório Técnico

Parcial. e a segunda parcela cc RS 11.529 21 (onze mil. quinhentos e vinte e nove

reais e vinte e sete centavos) no sexto mês. após o inicio dos trabalhos, com a contra

entrega do Relatório Técnico Final.

7. CONTATO

O contato relativo a este Plano de Trabalho oeve ser feito por intermémo -

• Eng. Fabio loveni lavaneoscki da Seção de Engennaria de Estruturas (SEE) do.

Centro de Tecnologia de Obras de Infraestrutura (CT-Obras) oo (PT;

telefone -  (11) 3767- 4971, e-mail fabloil@ipt.br .

. Arq. Adriana Camargo de Brito do laboratório de Conforto Ambiental

Sustentabitidade ILCAI oe Centro Tecnologica ao Ambiente ConstruiCe ;CE -AC):.

telefone 1 1 ) 3767 - 4682 4119 e-mais adnanao@ipt.bt .

São Paulo. 08 oe inalo de 2C '8

-EGNO. 	 &ua

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

I0
Preside

LVES
te

DE MIRA AN

C?))94dére,a - SP
_ g?~L9y-adurtaído. ao,ÁT,do. _

CMI OF.: 809/2018

Ibitinga, 24 de maio de 2018.

Assunto: Envia Resoluções

Excelentíssima Prefeita,

Encaminho a Vossa Excelência as Resoluções 5.016/2018,
5.017/2018, 5.018/2018, 5.019/2018, 5.020/2018, 5.021/2018, 5.022/2018 e 5.023/2018
aprovadas por esta Casa de Leis na Sessão Legislativa Ordinária realizada em 22 de maio do
corrente, com seus respectivos autógrafos, para seu conhecimento, análise, sanção e
promulgação.

Atenciosamente,

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

VIM

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12